桃園市立山腳國民中學運動代表隊組訓計畫
                                                           99.07.18定訂

壹、主旨：

運動代表隊在學校有其重要的地位，不僅可以提昇學校的運動水準，更可藉著代表隊的優異表現提昇學校的知名度，所以運動代表隊的組訓在體育行政中是非常重要的一環。
貳、組成目的：
發展學生多元能力，培養學生帶得走的休閒活動，期使每位學生皆有一技之長，並從中學習團隊精神，培養自信、合作、活潑、熱誠的新時代國民。
叁、組訓通則：
一、代表隊的組成

成立各項運動代表隊首先必須考慮學校的場地設備，畢竟以學校自己有的硬體設備可以減少很多負擔與限制，另外代表隊的教練聘任也是重點之一，選擇教師的專長項目或聘請具備專長項目的專任教練來訓練代表隊將可相得益彰，因此在項目上應朝著方面考量。

至於隊員方面則必須有計畫的培養，其來源方面有幾種方式：

1. 延續上一階段的訓練，例如可以到國小去了解選手的來源，提出代表隊的經營管理狀況，甚至比賽成果作為招生廣告。

2. 主要對象來源：

a. 以國小參與過專業訓練之新生及志願參加之二年級學生為主

b. 每年級10~15個學生左右，組訓四週後進行淘汰。
（若人員不足或超過時以體育組名單為主）。

3. 經由全校性的體能測驗，甄選具潛力的學生加入，可設計幾項基本能力測驗，配合身高、體重、年齡，計算運動指數，作為各項運動代表隊的選才參考。

4. 依運動項目的不同性格作特殊的培育計畫。發掘具有運動天賦的學生給予特別的指導，發掘適合的單項。

5. 既然是代表隊就必須具有代表性，所以除了組成時的慎選素材以達相輔相成之外，對於經營的理念也必須多方兼顧隊員的發展，才是正確之道。

二、代表隊的組織與職掌

通常代表隊的組織與執掌可分為：

領隊：
1. 代表學校對外之協調。

2. 代表隊經費之來源籌畫。

3. 召開領隊會議。

教練：

1. 代表隊之組成計畫擬定。

2. 負責代表隊的訓練計畫。

3. 執行訓練工作。

4. 處理代表隊之其他事宜。

管理：

1.  代表隊之生活管理，包括課業的輔導實施。

2. 協助教練訓練事宜。

3. 訓練器材之購置與管理。

4. 其他有關事項的協助處理。

隊長：

1. 轉達教練與管理的規定事項。

2. 居中領導隊員的和諧與聯絡感情。

3. 代表隊員向學校或教練反映事項。

4. 協助教練處理代表隊事務。

三、代表隊的經營
除了組成代表隊之外，如何經營代表隊也是依門重要的課題，一般代表隊的教練之職絕大部分還是落在教師身上，雖漸有專任教練的聘任，但代表隊的項目較多，還是必須仰賴教師共同參與方能竟其功。組成代表隊時，先取得家長同意書。為免隊員在家庭中增加生活困擾應先取得家長的同意。
1. 擬定完整的訓練計畫，配合比賽期的實施，安排訓練內容。

2. 加強硬體設備，使代表隊能充分受到照顧，以發揮最佳訓練效果。

3. 代表隊集中同一班級，聘請優秀教師擔任課業輔導，以避免與其他班級進度有差異。

4. 配合新學制，加強五育的均衡發展。

5. 爭取代表隊的特殊福利。因代表隊總必須比一般同學多花時間在訓練上，因此應給予代表隊適當的獎勵與福利以期為校爭光，進而培育國家良材。

6. 參加學生經體育組選拔一律將名單造冊知會導師及相關人員，訓練期間學生之動態由

體育組統一掌控，訓練期間若有不遵守團體規定之學生於知會導師後辦理退隊。

7. 一經錄取之選手，一律得遵守團體規定，日常生活亦須嚴謹，不得有違反校規之情事，經屢次違規者一律以退隊處置，不得有異議。

四、代表隊的訓練時間

1.  週一、三、五上午07：00--08：15，下午16：45--18：00。

2.  每週週會、聯課活動時間。

3.  比賽前得由體育組另行簽文訂定賽前集訓時間表，原則以藝能課為主。

4.  訓練時間由杜昌壽老師及其他體育老師支援協助體育組訓練活動，比賽相關事宜則
 由學務處統籌支援。

肆、願景
1. 配合本市發展一校一體育暨本校校務發展計劃推展一人一休閒體育活動，期望每位學生均能具備基本運動能力並喜歡從事運動；每位選手均具備參加比賽能力，成為本校的一支體育勁旅。

2. 期望每位選手均能學有一技之長，並進而以此專長升學或培養成為終身休閒運動。

3. 藉由國小－國中－高中一貫的體制銜接，幫助學生利用體育運動有多方位的升學  機會。

伍、本計劃經校長核准後實行之，修正時亦同。